
 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 26 DEL 11/07/2025 

 
 
 
OGGETTO: MODIFICHE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE RELATIVE AL BILANCIO 

PREVISIONALE 2025/2027 APPROVATE CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 9 DEL 
11.07.2025. 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 11 del mese di Luglio alle ore 19.30, nella sala delle adunanze, sono stati 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 MAFFONI GIOVANNI  Sindaco SI 

 PERDUCA MONICA  Assessore SI 

 BAILO ROBERTO  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, DR.SSA SABRINA SILIBERTO.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco, MAFFONI GIOVANNI. 
 

 

 

 



Proposta n. 14 del 07/07/2025 
 
 
OGGETTO:  MODIFICHE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE RELATIVE AL BILANCIO PREVISIONALE 
2025/2027 APPROVATE CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 9 DEL 11.07.2025. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 51 in data 31.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUP 2025/2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 22 in data 30.09.2024 ha approvato il Documento unico 
di programmazione 2025/2027 presentato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 51 del 
31.07.2024;  

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 64 in data 15.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione della 1^ nota di aggiornamento al DUP 2025/2027, nella quale si tiene 
conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dal Consiglio 
Comunale; 

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 32 in data 20.12.2024, ha approvato la 1^ nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027; 

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 34 in data 20.12.2024, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 75 del 20.12.2024, ha approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) - parte finanziaria – 2025/2027; 

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 in data 29.04.2025 ha approvato le variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e con conseguente deliberazione di G.C. n. 16 del 
29.04.2025 sono stati riassegnati i fondi ai responsabili di servizio; 

 
Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che: 
➢ gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono 

gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni 
e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 
impartiti; 

➢ ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di 
dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai responsabili 
degli uffici o dei servizi; 
 
Atteso che l’attribuzione degli obiettivi gestionali deve avvenire in armonia con quanto stabilito nel 
programma di mandato, nella relazione previsionale e programmatica ed in coerenza con le attribuzioni 
organizzative (anche in relazione alle risorse umane da gestire) di ciascun centro di responsabilità, nonché 
nel rispetto dell’autonomia dei singoli incaricati di posizione organizzativa; 
 
Visto l'art.169 del D. Lgs. 267/00, ai sensi del quale, sulla base del bilancio annuale deliberato dal Consiglio, 



l'organo esecutivo definisce il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed 
affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi e che l’adozione del 
P.E.G. è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di 
rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, 
comma 1-bis; 
 
Ricordato che questo ente, avendo una popolazione fino a 5.000 abitanti, non è tenuto all’approvazione del 
PEG, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei 
conti; 
 
Tenuto conto di confermare gli obiettivi definitivi per i Responsabili di servizio con le relative dotazioni di 
personale, così come predisposti dal Segretario Comunale nella deliberazione di G.C. n. 13 del 28.03.2025 di 
adozione del PIAO 2025/2027, successivamente aggiornati con deliberazione di G.C. n. 21 del 04.06.2025, e 
sulla base delle schede di valutazione approvate unitamente al nuovo sistema di valutazione e della 
performance con delibera di G.C. n. 5 del 27.01.2025; 
 
Considerato che, per permettere l’adozione di atti di gestione, è necessario aggiornare il Piano esecutivo di 
gestione 2025 sulla base delle variazioni approvate con deliberazione di C.C. n. 9 del 11.07.2025 relative al 
Bilancio Previsionale 2025/2027; 
 
Visti il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 150/2009; 
 
Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Personale e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1) Di approvare l’allegato Piano Esecutivo di Gestione dell'anno 2025, nella sua componente finanziaria, 
sulla base degli stanziamenti aggiornati del Bilancio 2025/2027 di cui alla deliberazione di C.C. n. 9 
del 11.07.2025; 

 
1) Di confermare gli obiettivi definitivi per i Responsabili di servizio con le relative dotazioni di 

personale, così come predisposti dal Segretario Comunale nella deliberazione di G.C. n. 13 del 
28.03.2025 di adozione del PIAO 2025/2027, successivamente aggiornati con deliberazione di G.C. 
n. 21 del 04.06.2025, e sulla base delle schede di valutazione approvate unitamente al nuovo 
sistema di valutazione e della performance con delibera di G.C. n. 5 del 27.01.2025; 

 
2) Di disporre che gli atti assunti dai Responsabili di Servizio dovranno rispettare quanto previsto 

dall'art. 163 del D. Lgs. nr 267/2000; 
 

3) di autorizzare i responsabili, titolari dei Centri di Responsabilità, ad adottare gli atti di gestione 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi, oltre che procedere all'esecuzione delle 
spese con le modalità previste dal Regolamento dei contratti; 
 

4) di confermare come obiettivi generali per tutti i Centri di Responsabilità la realizzazione delle 
entrate previste, ed in particolare la riscossione dei crediti, l’attivazione di contributi, l’applicazione 
delle tariffe deliberate per i servizi a domanda individuale e la realizzazione del gettito previsto e, 
più in generale, le azioni tese ad assicurare il mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario 
dell’Ente, come previsto dal Bilancio di Previsione 2025/2027;  

 



5) di considerare già impegnate, ai sensi dell'art. 183, comma 2, del T.U. n. 267/2000 ordinamento 
EE.LL., le spese dovute:  
- per il trattamento economico tabellare già attribuito al personale dipendente e per i relativi oneri 
riflessi,  
- per le rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti, interessi di preammortamento ed ulteriori 
oneri accessori nei casi in cui non si sia provveduto all'impegno nell'esercizio in cui il contratto di 
finanziamento è stato perfezionato;  
- per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui l'importo 
dell'obbligazione sia definita contrattualmente;  
 

6) Di stabilire il presente provvedimento avrà validità fino al 31.12.2025; 
 

7) Di trasmettere il presente provvedimento ai titolari di posizione organizzativa; 
 

8)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134 comma 4^ del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



COMUNE DI SAN CIPRIANO PO

Pareri

14

MODIFICHE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE RELATIVE AL BILANCIO PREVISIONALE
2025/2027 APPROVATE CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 9 DEL 11.07.2025.

2025

Ufficio Amministrativo - Contabile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo - Contabile)

Data

Parere Favorevole

Claudia Bacci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/07/2025Data

Parere Favorevole

Claudia Bacci

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Cipriano Po. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MAFFONI GIOVANNI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 



COMUNE DI SAN CIPRIANO PO

Riepilogo Variazioni Capitoli di Entrata 2025
Esercizio: 2025

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

1 - Claudia BacciResponsabile di servizio

TRASFERIMENTI COMPENSATIVI2025 5.900,00E 1081 66,43 66,43 0,00 5.966,432.0101.01 CP
CS 5.900,00 66,43 66,43 0,00 5.966,43

CANONE CONCESSIONE OCCUPAZIONE2025 5.500,00E 2621 1.000,00 1.000,00 0,00 6.500,003.0100.03 CP
CS 5.500,00 1.000,00 1.000,00 0,00 6.500,00

Totale Variazioni CP  Entrate - Responsabile 1 1.066,43 0,00 12.466,431.066,4311.400,00
Totale Variazioni CS Entrate - Responsabile 1 1.066,43 0,00 12.466,431.066,4311.400,00

Totale Variazioni CP  Entrate 1.066,43 0,00 12.466,431.066,4311.400,00
Totale Variazioni CS Entrate 1.066,43 0,00 12.466,431.066,4311.400,00

Stampato il 07/07/2025 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SAN CIPRIANO PO

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2025
Esercizio: 2025

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

1 - Claudia BacciResponsabile di servizio

SPESE VARIE MANUTENZIONE, FUNZION. DEI SERVIZI
GENERALI PRESTAZIONE SERVIZI

2025 16.500,00S 101203071 3.500,00 3.500,00 0,00 20.000,001.02.1.0103

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 24.025,24 3.500,00 3.500,00 0,00 27.525,24

SPESE VARIE MANUTENZIONE, FUNZION. DEI SERVIZI
GENERALI PRESTAZIONE SERVIZI

2025 10.000,00S 101203151 915,00 915,00 0,00 10.915,001.02.1.0103

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 10.000,00 915,00 915,00 0,00 10.915,00

Implementazione e manutenzione servizi digitali2025 4.277,32S 101203232 732,00 732,00 0,00 5.009,321.08.1.0103

Statistica e sistemi informativi (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 4.277,32 732,00 732,00 0,00 5.009,32

BIBLIOTECA COMUNALE - PRESTAZIONE SERVIZI2025 3.500,00S 105103011 500,00 500,00 0,00 4.000,005.02.1.0103

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 5.020,87 500,00 500,00 0,00 5.520,87

SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO CENTRO
SPORTIVO PRESTAZIONE SERVIZI PER UTENZE

2025 6.200,00S 106203011 700,00 700,00 0,00 6.900,006.01.1.0103

Sport e tempo libero (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 8.172,10 700,00 700,00 0,00 8.872,10

IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA2025 0,00S 208105131 3.500,00 3.500,00 0,00 3.500,003.01.2.0202

Polizia locale e amministrativa (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 3.500,00 3.500,00 0,00 3.500,00

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 1 9.847,00 0,00 50.324,329.847,0040.477,32

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 1

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 1 9.847,00 0,00 61.342,539.847,0051.495,53

Totale Variazioni CP  Spese 9.847,00 0,00 50.324,329.847,0040.477,32

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 9.847,00 0,00 61.342,539.847,0051.495,53

Stampato il 07/07/2025 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SAN CIPRIANO PO

Riepilogo Variazioni Capitoli di Entrata 2025
Esercizio: 2025

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

2 - Anna Maria GuazziResponsabile di servizio

CONTRIBUTI DA PERMESSI DI COSTRUIRE E ONERI
URBANIZZAZIONE E RELATIVE SANZIONI

2025 264.226,72E 5001 -130.476,58 0,00 -130.476,58 133.750,144.0500.01 CP
CS 264.226,72 -130.476,58 0,00 -130.476,58 133.750,14

Totale Variazioni CP  Entrate - Responsabile 2 0,00 -130.476,58 133.750,14-130.476,58264.226,72
Totale Variazioni CS Entrate - Responsabile 2 0,00 -130.476,58 133.750,14-130.476,58264.226,72

Totale Variazioni CP  Entrate 0,00 -130.476,58 133.750,14-130.476,58264.226,72
Totale Variazioni CS Entrate 0,00 -130.476,58 133.750,14-130.476,58264.226,72

Stampato il 07/07/2025 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SAN CIPRIANO PO

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2025
Esercizio: 2025

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

2 - Anna Maria GuazziResponsabile di servizio

ACQUISTI PER PATRIMONIO COMUNALE2025 2.000,00S 101502021 -2.000,00 0,00 -2.000,00 0,001.05.1.0103

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 2.549,00 -2.000,00 0,00 -2.000,00 549,00

PRESTAZIONE SERVIZI DI COMPENTENZA UFFICIO
PIANIFICAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

2025 4.000,00S 101503051 -1.633,57 0,00 -1.633,57 2.366,431.05.1.0103

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 4.000,00 -1.633,57 0,00 -1.633,57 2.366,43

SPESE TECNICHE E PROGETTAZIONI PER
AMPLIAMENTO CAMPO SPORTIVO

2025 0,00S 101603022 9.000,00 9.000,00 0,00 9.000,001.06.1.0103

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 9.000,00 9.000,00 0,00 9.000,00

AMPLIAMENTO CENTRO SPORTIVO2025 0,00S 206201051 62.741,43 62.741,43 0,00 62.741,436.01.2.0202

Sport e tempo libero (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 62.741,43 62.741,43 0,00 62.741,43

REALIZZAZIONE AREA CAMPO CALCIO -
SISTEMAZIONE AREA LIMITROFA  CAMPO SPORTIVO

2025 0,00S 206201052 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,006.01.2.0202

Sport e tempo libero (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00

ELIMINAZ. BARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI
- 10% DELLA RISORSA 490

2025 31.042,67S 208101011 -13.047,66 0,00 -13.047,66 17.995,0110.05.2.0202

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 31.042,67 -13.047,66 0,00 -13.047,66 17.995,01

OPERE FINANZIATE CON ONERI DI URBANIZZAZIONE2025 197.665,91S 208101041 -171.532,21 0,00 -171.532,21 26.133,7010.05.2.0202

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 197.665,91 -171.532,21 0,00 -171.532,21 26.133,70

DEVOLUZIONE 8% ONERI URB. PER EDIFICI DI CULTO
8%(MINIMO) DELL'URBANIZZAZ.SECONDARIA RIS.490

2025 21.138,14S 209107011 -21.138,14 0,00 -21.138,14 0,008.01.2.0203

Urbanistica e assetto del territorio (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 21.138,14 -21.138,14 0,00 -21.138,14 0,00

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 2 96.741,43 -209.351,58 143.236,57-112.610,15255.846,72

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 2

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 2 96.741,43 -209.351,58 143.785,57-112.610,15256.395,72

Stampato il 07/07/2025 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SAN CIPRIANO PO

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2025
Esercizio: 2025

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

2 - Anna Maria GuazziResponsabile di servizio

Totale Variazioni CP  Spese 96.741,43 -209.351,58 143.236,57-112.610,15255.846,72

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 96.741,43 -209.351,58 143.785,57-112.610,15256.395,72

Stampato il 07/07/2025 Pagina 2 di 2


